ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE DELFIM MOREIRA
CNPJ nº 18.025.924/0001-08

Avenida Tancredo de Almeida Neves, nº 56, Itagyba

Delfim Moreira – MG

LEI COMPLEMENTAR N° 045, DE 18 DE JULHO DE 2022.

Altera o art. 6º Lei Complementar nº 43/2022

e dá providências.

Faço saber  que a Câmara Municipal  aprovou e  eu,  PREFEITO MUNICIPAL DE DELFIM

MOREIRA, sanciono e promulgo a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º – Fica alterado o artigo 6º da Lei Complementar n. 043/2022, que institui o Plano

de  Cargos,  Carreira  e  Vencimentos  para  os  servidores  públicos  dos  quadros  setoriais da

Administração e da Saúde do Poder Executivo do Município de Delfim Moreira:

Art. 6º. (…)

I)Anexo I Quadro de Cargos Permanentes;

II)Anexo II Quadro de Cargos Comissionados;

III)Anexo III Quadro de Progressão Funcional por Titulação –

Nível Superior;

IV)Anexo IV Quadro de Cargos em Extinção

V) Anexo V Quadro de Correlação dos Cargos

VI)Anexo VI Quadro de carga horária professor PEB I e PEB II

                                             VII)Anexo VII Quadro de carga horária professor/Aulas

Art. 2º - Essa Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Delfim Moreira – MG, 18 de julho de 2022.

Edilberto Marques da Cruz
Prefeito Municipal de Delfim Moreira

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS QUADRO DE CARGOS PERMANENTES

ANEXO I

CARREIRA CARGOS Nº DE VAGAS VENCIMENTO ESCOLARIDADE PRÉ-REQUISITOS Jornada Semanal

Docência

Professor 2 2.875,00 Curso técnico de magistério Curso técnico de magistério 27 h

Professor de Educação Básica PEBI 55 2.875,00

Normal Superior ou Curso de
Licenciatura Plena em
Pedagogia e ou outra

licenciatura

Normal Superior ou Curso de
Licenciatura Plena em

Pedagogia
27h

Professor de Educação Básica PEBII 13 2.875,00
Licenciatura Plena especifica

no conteúdo que irá atuar.
Curso de Licenciatura de

Graduação Plena especifica
27 horas 21h/aula

Professor de Atendimento Educacional E. 2 2.875,00

Normal Superior ou Curso de
Licenciatura Plena em
Pedagogia e ou outra

licenciatura

Especialização em inclusão ou
Educação Especial

27h

Professor de Educação Física 4 2.875,00
Licenciatura plena em

Educação Física

Curso de Licenciatura de
Graduação Plena e Registro no

CREF
27 h

Suporte
Pedagógico

Orientador  Pedagógico 1 3.000,00 Superior em Pedagogia
Habilitação em Pedagogia e ou

em Orientação Pedagógica
30 h

Supervisor pedagógico 4 3.000,00 Superior em Pedagogia
Habilitação em Supervisão

Pedagógica
30 h

Monitor de Educação Infantil 4 1.800,00 Nível Médio
Ensino Médio Completo e/ou
Magistério em ensino médio

40 h

Agente de Serviços Escolares 4 1.500,00 Nível Médio Ensino médio completo 40 h

Página 1de 8
Avenida Tancredo de Almeida Neves, nº 56, Itagyba

Delfim Moreira – MG

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE DELFIM MOREIRA

CNPJ nº 18.025.924/0001-08

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PLANO DE CARGOS, CARREIRAS, VENCIMENTOS E REMUNERAÇÃO

QUADRO DE CARGOS PERMANENTES

ANEXO I

CARREIRA CARGOS Nº DE VAGAS VENCIMENTO ESCOLARIDADE PRÉ-REQUISITOS Jornada Semanal

Suporte
Pedagógico

Auxiliar de Secretaria 1 1.800,00 Nível Médio Ensino Médio Completo 40h

Inspetor Escolar de aluno 2 1.800,00 Nível Médio Ensino Médio Completo 40 h

Nutricionista da Educação 1 3.000,00 Curso superior Habilitação em Nutrição 30 h

Assistente Social de Educação 1 3.000,00 Curso superior
Ensino superior em Serviço
Social ou assistente social

30 h

Psicólogo da Educação 1 3.000,00 Superior em psicologia
Habilitação em Psicologia

registro
30 h

Auxiliar de Serviços da Educação 28 1.500,00 Ensino Fundamental Ensino fundamental 30 h

Página 2de 8
Avenida Tancredo de Almeida Neves, nº 56, Itagyba

Delfim Moreira – MG

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE DELFIM MOREIRA

CNPJ nº 18.025.924/0001-08

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PLANO DE CARGOS, CARREIRAS, VENCIMENTOS E REMUNERAÇÃO

QUADRO DE CARGOS COMISSIONADOS

ANEXO II

CARGOS
Nº DE

VAGAS
VENCIMENTO ESCOLARIDADE PRÉ-REQUISITO RECRUTAMENTO JORNADA DE TRABALHO

Diretor Escolar 1 3.700,00 Superior em Pedagogia ou Normal Superior Ser do quadro efetivo Restrito Dedicação Exclusiva

Vice-Diretor 1 3.300,00 Superior em Pedagogia ou Normal Superior Ser do quadro efetivo Restrito Dedicação Exclusiva

Coordenador Pedagógico 2 3.000,00 Superior em Pedagogia ou Normal Superior Ser do quadro efetivo Restrito Dedicação Exclusiva

Página 3de 8
Avenida Tancredo de Almeida Neves, nº 56, Itagyba

Delfim Moreira – MG

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE DELFIM MOREIRA

CNPJ nº 18.025.924/0001-08

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PLANO DE CARGOS, CARREIRAS,
VENCIMENTOS E CARREIRAS

QUADRO DE PROGRESSÃO
FUNCIONAL POR TITULAÇÃO

ANEXO III - NÍVEL SUPERIOR

 CARGOS

A B C D

Graduação
1ª
Pós

2ª
Pós

3ª
Pós

Mestrado Doutorado

Professor de Educação Básica PEBI
2.875,00 10% 6% 4% 10% 10%

Professor de Educação Física
2.875,00 10% 6% 4% 10% 10%

Professor de Educação Básica PEBII
2.875,00 10% 6% 4% 10% 10%

Professor de Atendimento Educacional E.
2.875,00 10% 6% 4% 10% 10%

Supervisor Pedagógico
3.000,00 10% 6% 4% 10% 10%

Professor de Educação Física
2.875,00 10% 6% 4% 10% 10%

Coordenador Pedagógico
3.000,00 10% 6% 4% 10% 10%

Orientador Pedagógico
3.000,00 10% 6% 4% 10% 10%

Nutricionista da Educação
3.000,00 10% 6% 4% 10% 10%

Assistente Social da Educação
3.000,00 10% 6% 4% 10% 10%

Psicólogo da Educação
3.000,00 10% 6% 4% 10% 10%

Supervisor pedagógico
3.000,00 10% 6% 4% 10% 10%

Monitor de Educação Infantil
1.800,00 10% 6% 4% 10% 10%

Agente de Serviços Escolares
1.500,00 10% 6% 4% 10% 10%

Auxiliar de Secretaria
1.800,00 10% 6% 4% 10% 10%

Inspetor Escolar de aluno
1.800,00 10% 6% 4% 10% 10%

Auxiliar de Serviços da Educação
1.500,00 10% 6% 4% 10% 10%

Página 4de 8
Avenida Tancredo de Almeida Neves, nº 56, Itagyba

Delfim Moreira – MG

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE DELFIM MOREIRA

CNPJ nº 18.025.924/0001-08

Página 5de 8
Avenida Tancredo de Almeida Neves, nº 56, Itagyba

Delfim Moreira – MG

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE DELFIM MOREIRA

CNPJ nº 18.025.924/0001-08

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA
PLANO DE CARGOS, CARREIRAS, VENCIMENTOS E REMUNERAÇÃO

ESTADO DE MINAS GERAIS
QUADRO DE CARGOS EM EXTINÇÃO

ANEXO IV

CARREIRA CARGOS Nº DE VAGAS VENCIMENTO ESCOLARIDADE  PRÉ-REQUISITOS Jornada Semanal

Docência Professor 2                2.875,00 Nível Médio na Modalidade Normal 27 h

Página 6de 8
Avenida Tancredo de Almeida Neves, nº 56, Itagyba

Delfim Moreira – MG

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE DELFIM MOREIRA

CNPJ nº 18.025.924/0001-08

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA
PLANO DE CARGOS, CARREIRAS, VENCIMENTOS E REMUNERAÇÃO

ESTADO DE MINAS GERAIS
QUADRO DE CORRELAÇÃO DOS CARGOS

ANEXO V

PLANO ANTERIOR PLANO ATUAL

Professor em extinção Professor

Professor de Educação Básica PEB I Professor de Educação Básica PEB I

Professor de Educação Básica PEB II Professor de Educação Básica PEBII

Não Existe Professor de Atendimento Educacional Especializado (Cargo criado)

Professor de Educação Física Professor de Educação Física

Pedagogo Orientador Pedagógico

Pedagogo Supervisor Pedagógico

Não Existe Auxiliar de Secretaria   (Cargo criado)

Monitor de Educação Infantil Monitor  de Educação Infantil

Servente Escolar Auxiliar de Serviços da Educação

Agente de Serviços Escolares Agente de Serviços Escolares

Não Existe Inspetor Escolar de Aluno (Cargo criado)

Não Existe Assistente Social da Educação  (Cargo criado)

Não Existe Psicólogo da Educação  (Cargo criado)

Não Existe Nutricionista da Educação    (Cargo criado)

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PLANO DE CARGOS, CARREIRAS,
VENCIMENTOS E CARREIRAS

QUADRO DE CARGA HORÁRIA
PROFESSOR

ANEXO VI - Carga Horária Professor- Regulamentação da jornada 2/3

NÚMERO DE
HORAS NA
DOCÊNCIA

REFERÊNCIA Inspeção escolar- SEE MG

Definido p/ direção
Definido

Prof.
C. HOR.SEMANAL C.HOR. MENSAL

Módulo
Tr. Pedagógico Ex.

Classe

1 HORA 30min
15MIN 15 MIN 1H30MIN 7HORAS

2 HORAS 30min 30MIN 30 MIN 3H 14HORAS

3 HORAS 30min 45 MIN 45 MIN 4H30MIN 20HORAS

4 HORAS 30min 01HORA 1HORAS 6HORAS 27HORAS

5 HORAS 30min 01H 30 MIN 01H 30 MIN 8HORAS 36HORAS

6 HORAS 30min 01 H 30 MIN 01 H 30 MINI 9HORAS 41HORAS

7 HORAS 01 H 30 MIN 30 MIN 2HORAS 11HORAS 50HORAS

8 HORAS 01 H 30 MIN 30 MIN 2HORAS 12HORAS 54HORAS

9 HORAS 01 H 30 MIN 45 MIN 2H 15 MIN 13H 30 MIN 61HORAS

10 HORAS 01 H 30 MIN 01 HORA 2H 30 MIN 15HORAS 68HORAS

11 HORAS 01 H 30 MIN 01 H 15 MIN 2H 45 MIN 16H 30 MIN 74HORAS

12 HORAS 01 H 30 MIN 01 HORA E 30 MIN 3HORAS 18HORAS 81HORAS

13 HORAS 01 H 30 MIN 01H 45 MIN 3 H 15 MIN 19 H 30 MIN 88HORAS

14 HORAS 01 H 30 MIN 02 HORAS 3 H 30 MIN 21HORAS 95HORAS

15 HORAS 01 H 30 MIN 02 H 15 MIN 3 H 45 MIN 22 H 30 MIN 101HORAS

16 HORAS 01 H 30 MIN 02 HORAS E 30 MIN 4HORAS 24HORAS 108HORAS

17 HORAS 01 H 30 MIN 02H 45 MIN 4 H 15 MIN 25 H 30 MIN 115HORAS

18 HORAS 01 H 30 MIN 03 HORAS 04 H 30 MIN 27 HORAS 122 HORAS

19 HORAS 01 H 30 MIN 03H 15 MIN 04 H 45 MIN 28 H 30 MIN 128 HORAS

20 HORAS 01 H 30 MIN 3 HORAS E 30 MIN 5 HORAS 30 HORAS 135 HORAS

21 HORAS 01 H 30 MIN 03H 45 MIN 05 H 15 MIN 31 H 30 MIN 142 HORAS

22 HORAS 01 H 30 MIN 04 HORAS 05 H 30 MIN 33 HORAS 149 HORAS

23 HORAS 01 H 30 MIN O4 HORAS E 15 MIN 05 H 45 MIN 34 H 30 MIN 155 HORAS

24 HORAS 01 H 30 MIN 4 HORAS E 30 MIN 6 HORAS 36 HORAS 162 HORAS

25 HORAS 01 H 30 MIN 4 HORAS E 45 MIN 6 H 15 MIN 37 H 30 MIN 166 HORAS

26 HORAS 01 H 30 MIN O5 HORAS 6 H 30 MIN 39 HORAS 176 HORAS

27 HORAS 01 H 30 MIN 05 HORAS E 15 MIN 6 H 30 MIN 40 HORAS 180 HORAS

Página 7de 8
Avenida Tancredo de Almeida Neves, nº 56, Itagyba

Delfim Moreira – MG

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE DELFIM MOREIRA

CNPJ nº 18.025.924/0001-08

Página 8de 8
Avenida Tancredo de Almeida Neves, nº 56, Itagyba

Delfim Moreira – MG

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE DELFIM MOREIRA

CNPJ nº 18.025.924/0001-08

PLANO DE CARGOS, CARREIRAS, VENCIMENTOS E CARREIR

ESTADO DE MINAS GERAIS
HORA AULA / JORNADA

ANEXO VII - Carga Horária Professor/Aulas

 NÚMERO DE AULAS NA DOCÊNCIA HORAS TRABALHADAS

1 AULA 0:50:00

2 AULA 1:40:00

3 AULA 2:30:00

4 AULA 3:20:00

5 AULA 4:10:00

6 AULA 5:00:00

7 AULA 5:50:00

8 AULA 6:40:00

9 AULA 7:30:00

10 AULA 8:20:00

11 AULA 9:10:00

12 AULA 10:00:00

13 AULA 10:50:00

14 AULA 11:40:00

15 AULA 12:30:00

16 AULA 13:20:00

17 AULA 14:10:00

18 AULA 15:00:00

19 AULA 15:50:00

20 AULA 16:40:00

21 AULA 17:30:00

22 AULA 18:20:00

23 AULA 19:10:00

24 AULA 20:00:00

25 AULA 20:50:00

26 AULA 21:40:00

27 AULA 22:30:00

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM
MOREIRA